ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VHTT
V/v tuyên truyền hưởng ứng tham

gia Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về

căn cước, định danh và xác thực

điện tử của Việt Nam

Văn Quan, ngày       tháng 5  năm 2024

                  Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 561/UBND-NC ngày 27/4/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lạng Sơn về việc tuyên truyền và tham gia Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về

căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam.

Để thực hiện tuyên truyền truyền hưởng ứng tham gia Cuộc thi tìm hiểu

pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam. Ủy ban nhân

dân huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện,

UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền: tuyên truyền đối tượng, nội dung, hình thức, thời

gian của Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử

của Việt Nam, cụ thể:

1.1. Đối với Cuộc thi trên ứng dụng VNeID

a) Đối tượng: là công dân Việt Nam đã đăng ký sử dụng tài khoản định danh

điện tử mức độ 2 (trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc và

những bộ phận có liên quan trực tiếp vào quá trình tổ chức cuộc thi).

b) Nội dung: pháp luật quy định về căn cước, định danh và xác thực điện tử

của Việt Nam.

c) Hình thức: trả lời câu hỏi trắc nghiệm trên VNeID.

d) Thời gian: bắt đầu từ tháng 5/2024 đến hết ngày 15/8/2024.

- Yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đã có định danh

điện tử mức độ 2 tham gia trả lời câu hỏi trắc nghiệm trên VNeID bắt đầu từ tháng

5/2024 đến hết ngày 15/8/2024.

- Tuyên truyền để người dân, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý đã có

định danh điện tử mức độ 2 tham gia trả lời câu hỏi trắc nghiệm trên VNeID trong

thời gian từ tháng 5/2024 đến hết ngày 15/8/2024.

e) Về giải thưởng: do Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội,

Bộ Công an trao giải và thông báo cụ thể trên ứng dụng VNeID cho người tham

gia.

1.2. Đối với cuộc thi viết

2

a) Đối tượng: tất cả các tập thể, cá nhân có thể tham gia (không phân biệt lứa

tuổi, nghề nghiệp... trừ thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Giúp việc,

Tổ Thư ký, cá nhân tổ chức liên quan trực tiếp đến tổ chức cuộc thi này).

b) Hình thức: tập thể, cá nhân tham gia cuộc thi dưới hình thức thi viết

(bằng tiếng việt, viết tay hoặc đánh máy (loại chữ: Times new Roman) trên khổ giấy

A4, không photocopy); video, clip, khuyến khích các hình thức sáng tạo, ứng dụng

công nghệ để tham gia cuộc thi (Cách thức dự thi được quy định và hướng dẫn cụ

thể trong Thể lệ cuộc thi và được công bố rộng rãi và cập nhật trong mã Qrcode

gửi kèm).

c) Nội dung: các bài văn, thơ, ca, hò, vè, tranh, ảnh, phóng sự.... liên quan

đến các quy định của pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử được

quy định tại Luật Căn cước năm 2023 và các văn bản pháp luật hướng dẫn thi

hành.

d) Thời gian tổ chức cuộc thi

- Vòng 01: các tập thể, cá nhân nộp bài dự thi về Công an tỉnh (qua Phòng

Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội) trước ngày 07/7/2024.

- Vòng 02: Ban tổ chức, ban giám khảo lựa chọn những bài thi chất lượng

cao nhất tham gia Cuộc thi do Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội,

Bộ Công an tổ chức trong tháng 7/2024.

e) Cơ cấu giải thưởng (do Công an tỉnh trao giải gồm Giấy chứng nhận của

Ban tổ chức kèm tiền thưởng)

- 01 (một) Giải Nhất: 2.000.000 đồng;

- 02 (hai) Giải Nhì mỗi giải: 1.500.000 đồng;

- 03 (ba) Giải Ba mỗi giải: 1.000.000 đồng;

- 05 (năm) Giải Khuyến khích mỗi giải: 800.000 đồng.

Trường hợp các bài thi có số điểm bằng nhau thì bài thi được trình bày công

phu, sinh động, có tranh ảnh tư liệu minh họa sẽ được chọn để trao giải. Ngoài ra,

căn cứ kết quả cuộc thi, Ban tổ chức sẽ xem xét quyết định tặng thêm giải thưởng

đối với tập thể có nhiều bài thi chất lượng, bài thi do thí sinh cao tuổi nhất, bài thi

do nhỏ tuổi nhất tham dự... mỗi giải 500.000 đồng kèm Giấy chứng nhận.

Giải thưởng Vòng 2 do Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội,

Bộ Công an trao giải gồm Giấy chứng nhận kèm tiền thưởng

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện: tuyên truyền, phổ biến

đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, bằng các hình thức tuyên

truyền phù hợp; vận động cán bộ, công chức, viên chức, học sinh tham gia cuộc thi.

2.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, đảng viên, công

3

chức, viên chức, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân thông qua các hình thức

như: biên tập tin, bài phát trên hệ thống Đài truyền thanh, phổ biến tại cuộc họp,

sinh hoạt của cơ quan, đoàn thể, thôn, phố...

- Đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử huyện, các xã, thị trấn.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức tham gia cuộc thi.

2.3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: tham mưu cho UBND huyện tổng

hợp báo cáo kết quả tuyên truyềncủa các cơ quan, đơn vị khi có yêu cầu.

(Gửi kèm theo Công văn này Cuộc thi tìm hiểu Luật Căn cước công dân năm

2023; Bộ tài liệu hướng dẫn tuyên truyền).

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành,

đoàn thể huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm triển khai, thực hiện tốt

nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đức Dũng

		2024-05-07T07:37:02+0700

		2024-05-07T08:12:05+0700

		2024-05-07T08:12:05+0700

		2024-05-07T08:12:05+0700